REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº    , DE 2024

(Do Sr. Fred Linhares)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  em  homenagem  ao

Aniversário de Brasília.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, e ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência a convocação de

Sessão Solene desta Casa para dia 23 de abril  de 2024, terça-feira, ou dia

mais próximo, para homenagear o Aniversário de Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

A história de Brasília1 surgiu com as primeiras idéias de uma capital

brasileira  no  centro  do  país.  O Marques  de  Pombal,  em 1716,  sugeriu,  pela

primeira vez, a necessidade de interiorizar a capital do Brasil.

Em  1821,  José  Bonifácio  de  Andrada  e  Silva,  estadista  brasileiro,

retomou o assunto da interiorização da capital, sugerindo o nome Brasília.

A primeira Constituição da República de 1891, estabeleceu legalmente

a região onde deveria ser instalada a futura capital, mas somente em 1956, com

a eleição de Juscelino Kubitschek iniciou-se a construção de Brasília.

O arquiteto Oscar Niemeyer foi escolho para chefia do Departamento

de Urbanística e Arquitetura, sendo encarregado de abrir concurso para escolha

1 https://www.interlegis.leg.br/comunicacao/noticias/2008/04/aniversario-de-brasilia

CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 825, Tel (61)3215-5825
– CEP: 70.160-900 – Brasília/DF. dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

47
81

71
80

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247817180200

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
1:

51
.9

97
 -

M
es

a

https://www.interlegis.leg.br/comunicacao/noticias/2008/04/aniversario-de-brasilia
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

do plano-piloto; assim, em março de 1957 uma comissão julgadora escolheu o

projeto do arquiteto Lúcio Costa.

No dia 2/10/56 em campo aberto, o presidente Kubitschek assinou o

primeiro ato  no local  da futura  capital,  lançou então a seguinte  proclamação:

"Deste planalto central desta solidão que em breve se transformará em cérebro

das altas decisões nacionais, lanço os olhos sobre o amanhã do meu país e

antevejo esta alvorada com fé inquebrantável e uma confiança sem limites no

seu grande destino."

No mesmo ano iniciaram-se os trabalhos de construção. Formou-se o

Núcleo Bandeirante, onde se permitia maior liberdade à iniciativa particular e foi

batizado  com o  nome  de  "Cidade  Livre".  Especialmente  do  Nordeste,  Minas

Gerais e Goiás, vieram levas de trabalhadores. Os primeiros candangos.

Em 21 de abril  de 1960, após mil  dias de construção, o Presidente

Juscelino Kubitschek inaugurou a nova Capital,  construída no formato de um

avião, e instalou o Distrito Federal.

Passados  64  anos,  Brasília  tem  uma  população  de  2.817.381

pessoas2, sendo o Distrito Federal composto por 35 regiões administrativas.

Desse  modo,  é  que  apresentamos  esse  requerimento  de  Sessão

Solene em homenagem ao Aniversário de 64 Anos de Brasília e contamos com o

apoio dos nobres pares para a aprovação.

Sala das Sessões, __________ de__________ de 2024.

FRED LINHARES
Deputado Federal Republicanos/DF

2 https://cidades.ibge.gov.br/brasil/df/panorama

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 825, Tel (61)3215-5825
– CEP: 70.160-900 – Brasília/DF. dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

47
81

71
80

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247817180200

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
1:

51
.9

97
 -

M
es

a

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/df/panorama

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº , DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO